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Berlin, 17. Februar 2017 

 
 
Mit der neuen Onlineplattform können Sportvereine ab sofort einfach, schnell und 
unbürokratisch gleich zwei Qualitätssiegel für ihre Präventionskurse auf einmal 
beantragen. Das Portal www.service-sportprogesundheit.de des Deutschen 
Olympischen Sportbundes (DOSB) ermöglicht es, einen gemeinsamen Prüfantrag für 
die Siegel SPORT PRO GESUNDHEIT und Deutscher Standard Prävention online 
einzureichen. Von dem standardisierten digitalen Antragsverfahren profitieren 
neben den Sportvereinen auch DOSB-Mitgliedsorganisationen, die Vereinsangebote 
mit dem Siegel SPORT PRO GESUNDHEIT zertifizieren. Der DOSB hat die neue 
Plattform in Zusammenarbeit mit der Zentralen Prüfstelle Prävention aufgebaut. Die 
Prüfstelle ist eine Gemeinschaftseinrichtung von gesetzlichen Krankenkassen und 
prüft in deren Auftrag Präventionskurse nach den hohen Qualitätsstandards des 
„Leitfadens Prävention“ des GKV-Spitzenverbandes und den gesetzlichen Vorgaben. 
Versicherte der beteiligten Kassen erhalten für die Teilnahme an den zertifizierten 
Kursen einen Zuschuss. 
 
„Wir wissen, dass es den Sportvereinen ein großes Anliegen ist, ihre Aufgaben ohne 
zusätzlichen bürokratischen Aufwand zu bewältigen“, sagte Dr. Karin Fehres, 
Vorstand Sportentwicklung im DOSB. „Deshalb ist die Plattform ein wichtiger Schritt, 
um den Vereinen mit ihren größtenteils ehrenamtlich tätigen Übungsleiterinnen und 
Übungsleitern ganz praktisch zu helfen. Die Qualitätssiegel stoßen auf großes 
Interesse, sind ein hervorragendes Angebot für Vereinsmitglieder und auch Ansporn 
für Neueinsteiger, sich einem Sportverein anzuschließen.“   
 
Ulrike Elsner, Vorstandsvorsitzende des bei der Zentralen Prüfstelle Prävention 
federführenden Verbandes der Ersatzkassen e. V. (vdek) erklärte: „Die bundesweit 
tätige Prüfstelle erfreut sich seit ihrem Start vor drei Jahren großen Zuspruchs durch 
die Kursanbieter, das zeigt uns die rasant wachsende Zahl von Zertifizierungen. Mit 
der neuen Serviceplattform SPORT PRO GESUNDHEIT des DOSB wird die Auswahl an 

http://www.service-sportprogesundheit.de/
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qualitätsgeprüften Präventionskursen im Bereich Bewegung noch weiter wachsen. 
Das ist eine gute Nachricht für die Versicherten.“ 
 
Neben der vereinfachten Antragstellung bietet die Plattform weitere Vorteile für die 
Kursanbieter. Sie können begonnene Anträge speichern, später bearbeiten und 
fertigstellen sowie den Status ihres Antrags abrufen. Anhand eines einfachen 
„Ampel“-Systems lässt sich sofort erkennen, ob der Kurs von der Zentralen 
Prüfstelle Prävention zertifiziert wird oder nicht. Vereine können das Siegel SPORT 
PRO GESUNDHEIT natürlich auch einzeln beantragen und – bei erfolgreicher 
Zertifizierung – neben vieler anderer Vorteile von dessen enormer Werbewirksamkeit 
für den Verein profitieren. Zudem bietet die neue Serviceplattform SPORT PRO 
GESUNDHEIT die Möglichkeit, Kurse online zusammenzustellen. Dabei gibt es die 
bewährten standardisierten Programme sowie neue individualisierbare 
Masterprogramme, bei denen Übungen, Geräte und Methoden im Baukasten-Prinzip 
zusammengesetzt werden können. Die Übungsleiterinnen und Übungsleiter erhalten 
auf dem Portal zudem zahlreiche Hilfestellungen und Materialien für die Umsetzung 
ihres Kurses und zur Weitergabe an die Teilnehmerinnen und Teilnehmer.  
 
Das Qualitätssiegel SPORT PRO GESUNDHEIT wurde vom DOSB in Zusammenarbeit 
mit der Bundesärztekammer entwickelt und zeichnet seit mehr als 15 Jahren 
gesundheitsorientierte Kursangebote im Sportverein aus. Mit dem Siegel Deutscher 
Standard Prävention zertifiziert die Zentrale Prüfstelle seit 2014 Präventionskurse in 
den Bereichen „Bewegung“, „Ernährung“, „Stressbewältigung/Entspannung“ und 
„Suchtprävention“. Die an der Prüfstelle beteiligten Krankenkassen versichern über 
88 Prozent aller gesetzlich Krankenversicherten. 
 
Weiterführende Informationen: 
Im Interview mit dem Landessportbund (LSB) Nordrhein-Westfalen berichtet Sarah 
Ising vom Kreissportbund Kleve, wie die Plattform bei den Vereinen ankommt: 
www.sportprogesundheit.de/de/sport-und-
gesundheit/service/news/detail/news/gesundheitssport_das_neue_portal_ist_sinnvo
ll_und_nuetzlich/. 
 
 
Informationen für Anbieter: 
Info-Hotline: 0201 5 65 82 90 
 
Pressekontakt:  
 
Michaela Gottfried, Verband der Ersatzkassen e. V. (vdek) 
Tel: 030/269 31–1200, E-Mail: michaela.gottfried@vdek.com 
 
Ulrike Spitz, Deutscher Olympischer Sportbund 
Tel.: 069/6700-255, E-Mail: presse@dosb.de 
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Christine Richter, BKK Dachverband e.V. 
Tel: 030/2700406-301, E-Mail: christine.richter@bkk-dv.de 
 
Jörg Nielaczny, BKK24 
Tel: 05724/971-116, E-Mail: j.nielaczny@bkk24.de 
 
 
Petra Simon, TUI BKK, BKK Salzgitter 
Tel: 05341/405-700, E-Mail: simon.petra@bkk-salzgitter.de 
 
Dirk Becker, BKK Mobil Oil 
Tel: 040/3002-11423, E-Mail: dirk.becker@bkk-mobil-oil.de 
 
Dietmar Krieg, BKK BPW Bergische Achsen KG 
Tel: 02262/781–277, E-Mail: dietmar.krieg@bkk-bpw.de 
 
Dr. Gabriele Ackermann, BKK advita 
Tel: 06731/9474-140, E-Mail: gabriele.ackermann@bkk-advita.de 
 
Robert Leubner, BKK Linde 
Tel: 07731/5919-123, E-Mail: robert.leubner@bkk-linde.de 
 
Nicola Schwettmann, Heimat Krankenkasse 
Tel: 0521/92395-4003, E-Mail: n.schwettmann@heimat-krankenkasse.de 
 
Dr. Ellen von Itter, AOK Rheinland/Hamburg 
Tel: 0211/8791-1038, E-Mail: ellen.vonitter@rh.aok.de  
 
Antje Meyer, AOK Rheinland/Hamburg (Sitz Hamburg) 
Tel: 040/2023-1401, E-Mail: antje.meyer@rh.aok.de 
 
Jens Kuschel, AOK NORDWEST 
Tel: 0231/4193-10145 (Westfalen-Lippe) oder 0431/605-1171 
(Schleswig-Holstein), E-Mail: presse@nw.aok.de 
 
Jens Warnick, AOK Nordost 
Tel.: 0800/2650 8043-184, Email: Jens.Warnick@nordost.aok.de 
 
Stephan Gill, AOK Hessen 
Tel: 06172/272-144, E-Mail: stephan.gill@he.aok.de 
 
Carsten Sievers, AOK Niedersachsen 
Tel: 0511/8701-10123, E-Mail: carsten.sievers@nds.aok.de 
 
Michael Leonhart, AOK Bayern 
Tel: 089/627 30-226, E-Mail: michael.leonhart@by.aok.de 
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Anna-Kristina Mahler, AOK Sachsen-Anhalt 
Tel: 0391/2878-44422, E-Mail: presse@san.aok.de  
 
Michael Förstermann, IKK classic 
Tel: 0351/4292-12500, E-Mail: michael.foerstermann@ikk-classic.de 
 
Martin Reinicke, IKK Südwest 
Tel: 0681/93696-3031, E-Mail: martin.reinicke@ikk-sw.de 
 
Gunnar Mollenhauer, IKK gesund plus 
Tel.: 0391/2806-2002, E-Mail: Gunnar.Mollenhauer@ikk-gesundplus.de 
 
Gisela Köhler, IKK Brandenburg und Berlin 
Tel: 0331/64 63-160, E-Mail: gisela.koehler@ikkbb.de 
 
Bettina Kiwitt, BIG direkt gesund 
Tel: 0231/5557-1016, E-Mail: bettina.kiwitt@big-direkt.de 
 
Dr. Wolfgang Buschfort, Knappschaft 
Tel: 0234/304-82050, E-Mail: presse@kbs.de 
 
Dr. Erich Koch, Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau 
Tel: 0561/9359-106, E-Mail: erich.koch@svlfg.de 
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